
МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН 
ТУНЫКТЫШ ДА ШАНЧЕ 

МИНИСТЕРСТВЫЖЕ

МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

П Р И К А З

от « з о  ъ

О подготовке и проведении IX Открытого регионального 
чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) 

Республики Марий Эл в 2021 году

В целях реализации регионального проекта «Молодые 
профессионалы», популяризации современных рабочих профессий, 
привлечения молодых инициативных людей к получению рабочих 
профессий, обеспечения качества подготовки кадров в соответствии 
с международными стандартами п р и к а з ы в а ю :

1. Провести:
IX Открытый региональный чемпионат «Молодые 

профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Марий Эл (далее - 
Чемпионат) среди обучающихся в период с 1 по 5 марта 2021 г.;

Соревнования. «Навыки мудрых» по методике «Ворлдскиллс 
Россия» в рамках Регионального чемпионата «Молодые 
профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Марий Эл в период 
с 10 по 12 марта 2021 г.

2. Утвердить:
площадки проведения Чемпионата согласно приложению № 1;
квоту участников Чемпионата согласно

приложению № 2;
главных экспертов Чемпионата по компетенциям согласно 

приложению № 3.
3. Отделу профессионального образования (Яруткина Ф.С.):
обеспечить координацию взаимодействия образовательных

организаций по подготовке к Чемпионату;
организовать проведение заседаний организационного комитета 

Чемпионата;
совместно с отделом проектно-аналитической и организационной 

работы (Сушенцов А.А.) организовать освещение мероприятий

023470 *



2

Чемпионата в средствах массовой информации Республики Марий Эл.
4. Отделу финансов и социально-экономической политики 

(Тарасов А.В.) обеспечить взаимодействие с Министерством финансов 
Республики Марий Эл по вопросу финансирования Чемпионата.

5. Региональному координационному центру по развитию 
движения WorldSkills Russia на территории Республики Марий Эл 
(Чистова И.В.):

обеспечить взаимодействие с Союзом «Агентство развития 
профессиональных сообществ и рабочих кадров «Молодые 
профессионалы (Ворлдскиллс Россия)» (далее - Союз) по вопросам 
подготовки и проведения Чемпионата;

в срок до 31 января 2021 г. разработать и согласовать с Союзом 
Паспорт, Программу и Регламент Чемпионата, эскизы медалей, 
дипломов, сертификатов конкурсантов и экспертов чемпионата;

в срок до 31 января 2021 г. представить на утверждение 
в организационный комитет программу Чемпионата;

в срок до 31 января 2021 г. разработать проект плана медиа­
сопровождения Чемпионата;

в период с 8 по 20 февраля 2021 г. осуществить проверку 
готовности и приемку конкурсных площадок.

6. Руководителям профессиональных образовательных 
организаций Республики Марий Эл (Батанову Д.Н., Вальковой Е.Ю., 
Ванюшину А.В., Венедиктовой Т.А., Гарифуллину Р.Г., Данилову В.П., 
Зяблицевой И.С., Малкину А.А., Мотовиловой С.Н., Новокшанову А.Н., 
Петропавловской Н.В., Рыжкову Л.В.):

в срок до 19 февраля 2021 г. организовать и обеспечить площадки 
для проведения Чемпионата по компетенциям в соответствии с 
техническими описаниями и инфраструктурными листами согласно 
требованиям Ворлдскиллс Россия;

организовать и провести на конкурсной площадке мероприятия 
деловой программы и профориентационные мероприятия для 
школьников в рамках Чемпионата.

7. Руководителям профессиональных образовательных 
организаций организовать подготовку участников Чемпионата согласно 
приложению № 2, обеспечить их участие в Чемпионате.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Республики Марий Эл 
Иванова А.В.

Министр Н.Адамова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу министерства образования и 

науки Республики Марий Эл 
от 30 декабря 2020 г. № 1012

П Е Р Е Ч Е Н Ь

площадок проведения IX Открытого регионального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Марий Эл

Н аим енование организации
К ом петенции

основная группа 
(16 - 22 лет)

ю ниоры  
(14 - 16 лет)

навы ки м удры х 
(50+)

1 2 3 4 5
1. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 

образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«Й ош кар-О линский  строительны й техникум »

О б ли ц о вка  пли ткой
С ан тех н и ка  и отоп лен и е
К и р п и ч н ая  кладка К и р п и ч н ая  кл ад ка  - 

ю н и о р ы
К и р п и ч н ая  кл ад ка  - 
Н авы ки  м удры х

М ал яр н ы е и д еко р ати в н ы е 
раб оты
П еч н о е  дело
Р екр у ти н г

2. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«Й ош кар-О линский  техникум  сервисны х 
технологий»

Т ех н о л о ги и  м оды Т ех н о л о ги и  м од ы  - 
Н авы ки  м удры х

П ар и к м ах ер ск о е  и скусство П ар и км ах ер ско е  
и ску сство  - ю н и о р ы



2

1 2 3 4 5
С о ц и ал ьн ая  раб о та

3. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«Т оргово-технологический  колледж »

К о н д и тер ск о е  дело К о н д и тер ск о е  дело  - 
ю н и о р ы

П о вар ско е  дело
Р есто р ан н ы й  серви с
А д м и н и стр и р о ван и е  отеля

4. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«М арийский  радиом еханический  техникум »

П р о гр ам м н ы е р еш ен и я  для  
би зн еса

П р о гр ам м н ы е 
р еш ен и я  д л я  б и зн еса  - 
ю н и о р ы

Т о карн ы е р аб о ты  на 
стан ках  с Ч П У
В еб -д и зай н  и р азр аб о тка
И н ж ен ер н ы й  д и зай н  C A D
Б у х гал тер ски й  учет

5. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«К олледж  индустрии и предприним ательства»

П р ед п р и н и м ател ьство П р ед п р и н и м ател ьство  
- ю н и о р ы

Э лектр о н и ка
Э ксп ед и р о ван и е  грузов

6. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«Й ош кар-О линский  технологический  колледж »

И Т -р еш ен и я  для  б и зн еса  на 
п л атф орм е 
« 1 С :П р ед п р и яти е  8»
С етевое  и си стем н ое 
ад м и н и стр и р о ван и е

7. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«О рш анский  м ногопроф ильны й колледж  
им .И .К .Г  луш кова»

Д о ш ко л ьн о е  восп и тан и е Д о ш ко л ьн о е  
во сп и тан и е - 
Н авы ки  м удры х

П р еп о д аван и е  в м лад ш и х  
классах
Ф и зи ческая  культура, сп о р т



3

1 2 3 4 5
и ф итн ес

8. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«М арийский  лесохозяйственны й техникум »

Л ан д ш аф тн ы й  ди зай н
О х р ан а  тр у д а

9. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«Т ранспортно-энергетический  техникум »

Э л ектр о м о н таж Э л ек тр о м о н таж  - 
ю н и о р ы

10. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«С троительно-пром ы ш ленны й колледж »

С ухое стр о и тел ьство  и 
ш ту кату р н ы е р аб о ты

11. Г  осударственное бю дж етное проф ессиональное 
образовательное учреж дение Р еспублики  М арий  Э л 
«Й ош кар-О линский  м едицинский колледж »

М ед и ц и н ск и й  и 
со ц и ал ьн ы й  уход

12. А втоном ная неком м ерческая проф ессиональная 
образовательная организация «К олледж  
государственной и м униципальной служ бы » 
Ф илиал  в городе Й ош кар-О ла

С п асател ьн ы е раб оты

П р аво о х р ан и тел ьн ая
д еятельн о сть
(п о л и ц ей ски й )



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу министерства образования и 

науки Республики Марий Эл 
от 30 декабря 2020 г. № 1012

К В О Т А

участников IX Открытого регионального чемпионата 
«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Марий Эл

Н аи м ен о ван и е  п л о щ ад ки Н аи м ен о ван и е
ко м п етен ц и и

К о л и ч ество  
р аб о ч и х  м ест

О рган и зац и я
Р азм ер
квоты

1 2 3 4 5 6
1. Г Б П О У  Р есп у б л и ки О б ли ц о вка  пли ткой 6 всего 6

М ар и й  Э л  «Й О С Т » Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «А С Т » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С П К » 2

2. С ан тех н и ка  и 5 всего 5
ото п л ен и е Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т » 5

3. К и р п и ч н ая  кл ад ка 5 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С П К » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С П Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Э Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М П Т » 1

4. К и р п и ч н ая  к л ад ка  - 5 всего 5
Ю н и о р ы Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «А С Т » 1



2

1 2 3 4 5 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С П Т » 1
О б щ ео б р азо в ател ьн ы е о р ган и зац и и -п ар тн ер ы  
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т »

3

5. К и р п и ч н ая  к л ад ка  - 
Н ав ы к и  м удры х

6 всего 6
со ц и ал ьн ы е п ар тн ер ы  Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  
Э л  «Й О С Т »

6

м астер а  п р о и зво д ствен н о го  обу чен и я  П О О
6. М ал яр н ы е и 

д еко р ати в н ы е р аб о ты
6 всего 6

Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «А С Т » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «А Т Т Т » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т » 2

7. П еч н о е  дело 6 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «К И иП » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С П Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С Т Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Э Т » 1

8. Р екр у ти н г 5 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т » 5

9. Г Б П О У  Р есп у б л и ки  
М ар и й  Э л  «К И иП »

П р ед п р и н и м ател ьство 5 всего 10
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т К » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Л Т » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Р М Т » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «К И иП » 2

10. П р ед п р и н и м ател ьство  
- Ю н и о р ы

5 всего 10
О б щ ео б р азо в ател ьн ы е о р ган и зац и и -п ар тн ер ы  
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «К И иП »

10

11. Э лектр о н и ка 5 всего 5



3

1 2 3 4 5 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «К И иП » 5

12. Э ксп ед и р о ван и е
грузов

6 всего 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «К И иП » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Л Т » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Э Т » 2

13. Г Б П О У  Р есп у б л и ки  
М ар и й  Э л  «Т Т К »

К о н д и тер ск о е  дело 5 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «К И иП » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С П К » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С Т Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т М С Х » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Т К » 1

14. К о н д и тер ск о е  д ел о  - 
Ю н и о р ы

5 всего 5
О б щ ео б р азо в ател ьн ы е о р ган и зац и и -п ар тн ер ы  
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Т К »

5

15. П о вар ско е  дело 6 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С П К » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С Т Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т М С Х » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Т К » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Э Т » 1

16. Р есто р ан н ы й  сервис 5 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Т К » 5

17. А д м и н и стр и р о ван и е
отеля

всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Т К » 5

18. Г Б П О У  Р есп у б л и ки  
М ар и й  Э л  «Й О Т С Т »

Т ех н о л о ги и  м оды 6 всего 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т С Т » 3
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т К » 3

19. Т ех н о л о ги и  м оды  - 
Н ав ы к и  м удры х

5 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «В И Т Т » 1



4

1 2 3 4 5 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т К » 1
И П  П р о тасо в а  М  П. 1
И П  В и л к о в а  О .Л. 1
О О О  « П р ем ьер -П л аст» 1

20. П ар и км ах ер ско е
и скусство

10 всего 10
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т С Т » 4
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т К » 4
П редст авит ели других регионов (вне зачет а) 2

21. П ар и км ах ер ско е  
и ску сство  - Ю н и о р ы

5 всего 5
О б щ ео б р азо в ател ьн ы е о р ган и зац и и  - партн еры  
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т С Т »

5

22. С о ц и ал ьн ая  р аб о та 5 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т С Т » 5

23. Г Б П О У  Р М Э  «Й ош кар- 
О ли н ски й  м ед к о л л ед ж  »

М ед и ц и н ск и й  и 
со ц и ал ьн ы й  уход

5 всего 5
Г Б П О У  Р М Э  « Й о ш кар -О л и н ски й  м ед ко л л ед ж 5

24. Г Б П О У  Р есп у б л и ки  
М ар и й  Э л  «Й О Т К »

И Т -р еш ен и я  для  
б и зн еса  н а п л атф орм е 
« 1 С :П р ед п р и яти е  8»

10 всего 10
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т К » 4
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Р М Т » 4
П редст авит ели других регионов (вне зачет а) 2

25. С етевое  и си стем н ое 
ад м и н и стр и р о ван и е

6 всего 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О Т К » 3
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Р М Т » 3

26. Г Б П О У  Р есп у б л и ки  
М ар и й  Э л  «М Р М Т »

П р о гр ам м н ы е 
р еш ен и я  для  б и зн еса

6 всего 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Р М Т » 6

27. П р о гр ам м н ы е 
р еш ен и я  для  б и зн еса  - 
Ю н и о р ы

5 всего 5
О б щ ео б р азо в ател ьн ы е о р ган и зац и и -п ар тн ер ы  
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Р М Т »

5

28. Т о кар н ы е р аб о ты  на 
стан ках  с Ч П У

5 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Р М Т » 5



5

1 2 3 4 5 6
29. В еб -д и зай н  и 

р азр аб о тка
5 всего 5

Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Р М Т » 5
30. И н ж ен ер н ы й  д и зай н  

C A D
5 всего 5

Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Р М Т » 5
31. Б у х гал тер ски й  у ч ет 8 всего 8

Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Р М Т » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «К И иП » 2
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т » 2
П редст авит ели други х р еги он ов  (вне зачет а) 2

32. Г Б П О У  Р есп у б л и ки  
М ар и й  Э л  «Т Э Т »

Э л ектр о м о н таж 5 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «К И иП » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М П Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С Т Т » 1
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Т Э Т » 1
Ф Г Б О У  В О  « М арГ У » 1

33. Э л ек тр о м о н таж  - 
Ю н и о р ы

5 всего 10
М Б О У  «К р асн о яр ская  средн яя  о б щ ео б р азо вател ьн ая  
ш кола»

10

34. Г Б П О У  Р есп у б л и ки  
М ар и й  Э л  «О М К  
и м .И .К .Г  луш кова»

П р еп о д аван и е  в 
м л ад ш и х  классах

5 всего 5
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «О М К  
и м .И .К .Г  луш кова»

5

35. Д о ш ко л ьн о е
во сп и тан и е

6 всего 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «О М К  
и м .И .К .Г  луш кова»

6

36. Д о ш ко л ьн о е  
во сп и тан и е -  Н авы ки  
м удры х

5 всего 5

со ц и ал ьн ы е п ар тн ер ы  Г Б П О У  Р есп у б л и к и  
М ар и й  Э л  «О М К  и м .И .К .Г л у ш ко ва»

5

37. Ф и зи ческая  культура, 
сп о р т  и ф итн ес

6 всего 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «О М К 5



6

1 2 3 4 5 6
и м .И .К .Г  луш кова»
Ф Г Б О У  В О  «М ар Г У »  (вне зачет а) 1

38. Г Б П О У  Р есп у б л и ки  
М ар и й  Э л  «М Л Т »

Л ан д ш аф тн ы й  д и зай н 5 всего 10
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Л Т » 10

39. О х р ан а  тр у д а 6 всего 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «А Д Т » 3
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «М Л Т » 3

40. Г Б П О У  Р есп у б л и ки  
М ар и й  Э л  «С П К »

С ухое стр о и тел ьство  
и ш тукатурн ы е 
р аб о ты

6 всего 6
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «Й О С Т » 3
Г Б П О У  Р есп у б л и к и  М ар и й  Э л  «С П К » 3

41. А Н П О О  «К Г и М С » 
Ф и ли ал  в городе 
Й о ш к ар -О л а

С п асател ьн ы е р аб о ты 5 всего 35
А Н П О О  «К Г и М С »  Ф и ли ал  в город е  Й о ш к ар -О л а 35

42. П р аво о х р ан и тел ьн ая
д еятельн о сть
(п о л и ц ей ски й )

5 всего 45
А Н П О О  « « К Г и М С »  Ф и л и ал  в городе Й о ш кар -О л а 45

ВС ЕГО  участников, 324 человека
в то м  числе:

у ч астн и ко в  по  о сн о вн ы м  ко м п етен ц и ям 261 ч ел о век
у ч астн и ко в  по  к о м п етен ц и ям  ю н и оров 40 ч ел о век

у ч астн и ко в  по  ко м п етен ц и ям  Н авы к и  м удры х 16 ч ел о век
у ч астн и ко в  вне зач ета 7 ч ел о век

ВС ЕГО  ком петенций, 42
в то м  числе:

о сн о вн ы х  ко м п етен ц и й 33
ко м п етен ц и й  ю н и оров 6

ко м п етен ц и й  Н авы ко в  м удры х 3



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
к приказу министерства образования и 

науки Республики Марий Эл 
от 30 декабря 2020 г. № 1012

Г Л А В Н Ы Е  Э К С П Е Р Т Ы  
IX Открытого регионального чемпионата 

«Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) Республики Марий Эл

К о м п етен ц и я Г л ав н ы й  эк сп ер т М есто  р аб о ты
1 2 3 4

1. О б ли ц о вка  пли ткой Х р ам о ва  М ар и н а  А р кад ьевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О С Т »
2. С ан тех н и ка  и отоп лен и е Л ебед ев  С ергей  И ван о в и ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О С Т »
3. К и р п и ч н ая  кл ад ка Г л ад ы ш ева  О льга  Л ео н и д о вн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О С Т »
4. М ал яр н ы е и д еко р ати в н ы е р аб о ты Р еч к и н а  Н атал ья  В л ад и м и р о вн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О С Т »
5. П еч н о е  дело А ф ан асьев  А лексей  А лексан д р о ви ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О С Т »
6. Р ек р у ти н г С ку л ки н а Е к атер и н а  Н и к о л аевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О С Т »
7. Т ех н о л о ги и  м оды Б у сы ги н а  Н ад еж д а  Ю р ьевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О Т С Т »
8. П ар и к м ах ер ск о е  и скусство Е го р о в а  С ветл ан а  Г р и го р ьевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О Т С Т »
9. С о ц и ал ьн ая  р аб о та Д о м р ач ева  Л ал а  Ф ази л ьевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О Т С Т »
10. К о н д и тер ск о е  дело К у зьм и н а  Л ю б о вь  В аси л ьевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «ТТ К »
11. П о вар ско е  дело Е го ш и н а  О льга  В и кто р о вн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «ТТ К »
12. Р есто р ан н ы й  сервис Д о р о ф еева  Е л ен а  А н ато л ьевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «ТТ К »
13. А д м и н и стр и р о ван и е  отеля Е ф р ем о в а  Д ар ья  В л ад и м и р о вн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «ТТ К »
14. П р о гр ам м н ы е р еш ен и я  для  б и зн еса Л ебед ева  Л ю б о вь  С ергеевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «М РМ Т »



2

1 2 3 4
15. Т о кар н ы е раб оты  

н а  стан ках  с Ч П У
Н и к и ти н  Д м и тр и й  В ал ер и ан о ви ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «М РМ Т »

16. В еб -д и зай н  и р азр аб о тка Э й б и н  С ветл ан а  А л ексан д р о вн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «М РМ Т »
17. И н ж ен ер н ы й  д и зай н  C A D В ед ен ьк и н  Д м и тр и й  Н и ко л аеви ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «М РМ Т »
18. Б у х гал тер ски й  у ч ет Т о ктар ёва  С ветл ан а  Н и к о л аевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «М РМ Т »
19. П р ед п р и н и м ател ьство Р о м ан о в а  Н и н а  Н и ко л аевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «К И иП »
20. Э лектр о н и ка Б ер ези н  А лексан д р  В ал ер ьеви ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «К И иП »
21. Э ксп ед и р о ван и е  грузов В о л к о в а  Л и д и я  В ал ер и евн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «К И иП »
22. И Т -р еш ен и я  для  б и зн еса  н а п л атф орм е 

« 1 С :П р ед п р и яти е  8»
И ван о в  Е вген и й  С теп ан о ви ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О Т К »

23. С етево е  и си стем н ое ад м и н и стр и р о ван и е Р о м ан о в  Е го р  П етр о ви ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О Т К »
24. Д о ш ко л ьн о е  во сп и тан и е В язн и к о в а  М ар и н а  Г ен н ад ьев н а Г Б П О У  Р еспублики  М арий  Э л «О М К  

им .И .К .Г  луш кова»
25. П р еп о д аван и е  в м лад ш и х  классах Б ел о р у со ва  С ветл ан а  Г  ео р ги евн а Г Б П О У  Р еспублики  М арий  Э л «О М К  

им .И .К .Г  луш кова»
26. Ф и зи ческая  культура , сп о р т  и ф итн ес К у д р явц ев  Н и ко л ай  А р кад ьеви ч Г Б П О У  Р еспублики  М арий  Э л «О М К  

им .И .К .Г  луш кова»
27. Л ан д ш аф тн ы й  ди зай н С о л о д о вн и ко ва  Л ар и са  С ергеевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «М Л Т»
28. О х р ан а  тр у д а Е го ш и н а  Т атьян а  М и х ай л о в н а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «М Л Т»
29. Э л ектр о м о н таж Д ан и л о в  В л ад и м и р  Р о д и о н о в и ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «ТЭ Т»
30. С ухое стр о и тел ьство  

и ш ту кату р н ы е р аб о ты
П едина Н аталия В итальевна Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «С П К »

31. М ед и ц и н ски й  
и соц и ал ьн ы й  уход

Ф ах р у тд и н о ва  Р у ф и я  Ш еку р о вн а Г Б П О У  Р еспублики  М арий  Э л «Й ош кар- 
О линский  медколледж »

32. С п асател ьн ы е р аб о ты Б у ту зо в  А н д р ей  Г  р и го р ьеви ч А Н П О О  «К Г иМ С » Ф илиал в городе 
Й ош кар-О ла

33. П р аво о х р ан и тел ьн ая  д еятельн о сть  
(п о л и ц ей ски й )

Г р ам м а  В и тал и й  М и х ай ло в и ч А Н П О О  «К Г иМ С » Ф илиал в городе 
Й ош кар-О ла

34. К и р п и ч н ая  кл ад ка  - Ю н и о р ы П етел и н а  Т атьян а  Н и ко л аевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О С Т »
35. П ар и к м ах ер ск о е  и ску сство  - Ю н и о р ы П ад ер о ва  А н ж ел л а  А н ато л ьевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О Т С Т »



3

1 2 3 4
36. П р о гр ам м н ы е р еш ен и я  для  б и зн еса  - 

Ю н и о р ы
Г л о зш тей н  Д ан и и л  А лексан д р о ви ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «М РМ Т »

37. П р ед п р и н и м ател ьство  - Ю н и о р ы Р еп и н а  О льга  М и х ай л о в н а Ф Г Б О У  В О  «П ГТУ »
38. Э л ек тр о м о н таж  - Ю н и о р ы Р ы ско в  А лексан д р  Е вген ьеви ч Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «ТЭ Т»
39. К о н д и тер ск о е  д ел о  - Ю н и о р ы Л авр ен тьева  А л евти н а  Ю р ьевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «ТТ К »
40. К и р п и ч н ая  кл ад ка  - Н авы ки  м удры х Г л ад ы ш ева  О льга  Л е о н и д о вн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О С Т »
41. Т ех н о л о ги и  м оды  - Н авы ки  м удры х Б у сы ги н а  Н ад еж д а  Ю р ьевн а Г Б П О У  Р есп убли ки  М арий  Э л «Й О Т С Т »
42. Д о ш ко л ьн о е  во сп и тан и е - Н авы ки  м удры х В язн и к о в а  М ар и н а  Г ен н ад ьев н а Г Б П О У  Р еспублики  М арий  Э л «О М К  им. 

И .К .Глуш кова»


